1

证券代码：000893          证券简称：亚钾国际       公告编号：2022-012

亚钾国际投资（广州）股份有限公司

关于签署《2022 春耕保供战略合作协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.本次签署的战略合作协议为框架性协议，是对双方合作事项原则性的约定，

具体的合作事项将以另行签署的具体协议为准。

2.本次签署的战略合作协议对公司 2022 年度及未来经营业绩的影响，需视

双方正式协议的签订和实施情况而定。

3.本次签署的战略合作协议涉及合作内容构成日常关联交易事项，该日常关

联交易事项已履行必要的审议程序。公司董事会将会按照有关规定，根据合作事

项的进展情况履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、协议签署概述

在一年一度农业春耕生产与农资价格仍处高位运行的关键时期，为响应党中

央、国务院号召，保障国家粮食安全，维护农民利益，亚钾国际投资（广州）股

份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）与中农集团控股股份有限公司

（以下简称“中农控股”）签订《2022春耕保供战略合作协议》。双方携手共进，

就多产品达成合作意向，打通产业链，提高春耕保供效率，为钾肥价格稳定攻坚

战做出贡献。

本次签署的战略合作协议为框架性协议，是对双方合作事项原则性的约定，

具体的合作事项将以另行签署的具体协议为准。本次战略合作协议签署的交易对

手方中农控股为上市公司5%以上股东中国农业生产资料集团公司（以下简称“中

农集团”）的控股子公司，该战略合作协议涉及合作内容构成日常关联交易事项，

2

该日常关联交易事项已通过第七届董事会第二十四次会议审议通过和2022年第

一次临时股东大会审议通过，公司独立董事对该事项发表了事前认可意见和独立

意见。具体内容详见公司分别于2022年1月1日、2022年1月18日刊载在巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）的《关于2022年度日常关联交易预计的公告》、《2022

年第一次临时股东大会决议公告》。

二、协议对方介绍

1．基本情况

公司名称 中农集团控股股份有限公司

统一社会信用代码 911100005530555387

成立日期 2010 年 04 月 16日

营业期限 2010 年 04 月 16日至长期

法定代表人 苏泽文

注册资本 141085.714300万元

注册地址 北京市西城区宣武门外大街甲 1 号 13 层 1303

公司类型 其他股份有限公司(非上市)

经营范围

投资与投资管理；资产管理；销售化肥、饲料、农业机械、化工产品（不

含一类易制毒化学品和危险化学品）、燃料油；货物进出口，代理进出口，
技术进出口；仓储服务；技术咨询、技术服务；经济信息咨询；销售农

产品、金属材料、矿产品、橡胶；货运代理；销售食品。（“1、未经有关

部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金
融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其

他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低

收益”；市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售食品以
及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2.与上市公司之间的关系

中农控股为上市公司5%以上股东中农集团的控股子公司，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》的有关规定，中农控股为上市公司的关联法人。

3.履约能力分析

中农控股经营情况良好，具备良好的履约能力，不是失信被执行人。

4.最近三年与公司类似的交易情况

公司与中农集团及其下属子公司2021年1-11月销售钾肥产品发生金额

13,516.38万元，发生额占同类业务比例为20.94%。

3

三、协议的主要内容

甲方：中农集团控股股份有限公司

乙方：亚钾国际投资（广州）股份有限公司

1.合作模式：

同等条件下优先保供。根据基层需求和生产需求情况，甲乙双方在原料供应、

复合肥分销以及复合肥代加工等方面，在与其他合作方提供的同等条件下优先与

对方合作。双方或下属单位根据具体需求在该合作书项下签订一系列《春耕保供

采销订单》，列明产品明细、数量、质量、价格、交货期等具体信息。

2.产品基本信息：

产品名称 品牌 生产/供货方

60%氯化钾 老挝 中农钾肥有限公司

质量执行标准：执行相关行业标准（具体以实际采销订单为准）

3.产品包装：

3.1 包装标准：根据不同用途，以双方签订订单为准。

3.2 包装物的提供及费用：根据协商以签订订单为准。

3.3 包装物是否回收：原料包装可协商回收。

4.数量及价格：

4.1 数量：根据下游需求，双方需提前5个工作日确认具体订单数量；

4.2 价格：随行就市，双方根据市场情况提前5个工作日确认价格或定价模

式。

5.付款：

5.1 付款时间：先款后货，订单签订后5个工作日内付款。

5.2 付款方式：可选择现汇、承兑汇票、国内信用证等方式付款，双方协商

在具体订单中确定。

4

6.交货方式：

6.1 配送运输：自提或由供货方代办，运输方式可选择铁路运输、驳船运输、

汽车运输等。双方在订单中最终确认。

6.2 验收：验收期为货到后7个工作日内。

铁路运输以铁路大票为准；驳船运输以港口过磅数为准；汽运数量以汽车车

板交货数为准。

如对交货数量、质量有异议，需在验收期内提出。由甲方指定双方共同认可

的第三方检验机构进行检验，该检验结果对双方有效并为最终结算依据。

7.结算：

货到后14个工作日内双方根据验收数量和订单约定价格进行结算，如另有争

议双方协商并签订最终结算协议。

8.安全、健康、环保条款

8.1 双方须确保在装卸、运输等过程中，遵守安全、环境与健康等法律法规

及装卸货地的管理规定，并承担安全、环境与健康责任。

8.2 责任方:产品装车及在途运输中的安全责任由发运方负责，双方积极协

调配合。

9.协议的终止及解除

9.1 当符合《中华人民共和国民法典》规定的终止及解除情形时，非过错方

可单方终止或解除协议。

9.2 未经对方书面同意，一方将合同部分或全部义务转让给第三方，守约方

有权单方解除合同。

9.3 在终止或解除协议时，应书面通知对方。

9.4 协议终止或解除后，协议中约定的结算、清理和争议解决条款仍然有效。

10.违约责任

5

10.1 供货方交付的产品出现养分含量不合格等内在质量问题由供货方负

责；因仓储及销售过程中等原因造成的产品质量不合格及损失或其他情况，双方

协商解决。

10.2 未经对方书面同意，一方将协议部分或全部义务转让给第三方造成损

失的，应承担非过错方全部损失。

11.免责条款

11.1 由于不可抗力，如火灾、地震、台风、洪水等自然灾害，疫情防控等

政策调整，运力不畅等及其它不可预见、不可避免、不可克服的事件，导致不能

完全或部分履行本协议义务，受不可抗力影响的一方或双方不承担违约责任，但

应在不可抗力发生后24小时内通知对方， 并在其后15日内向对方提供有效证明

文件。

11.2 受不可抗力影响的签约一方或双方有义务采取措施，将因不可抗力造

成的损失降低到最低程度。

11.3 如不可抗力事件持续时间超过180日，任何一方均可提前30日书面通知

对方解除本合同。

四、本次协议签署对公司的影响

此次协议签署有利于保障我国粮食安全作出积极贡献，维护农民利益。对上

市公司的主业经营产生有利影响；有利于进一步夯实公司的竞争优势，提升公司

的市场竞争力和持续盈利能力，符合公司长期发展战略和全体股东的利益。

五、风险提示

本次战略合作协议约定事项为双方框架性、意向性约定，本次战略合作协议

的实施以及实施过程中均存在变动的可能性，具体合作方式及权利义务以双方实

施主体最终签订的合作协议为准。对于未来落地实际签订或实施的合作协议，公

司将根据相关规定履行审批程序和信息披露义务。敬请广大投资者谨慎决策，注

意投资风险。

6

六、其他说明

1.公司最近三年披露的框架协议的情况

披露日期 公告编号 公告名称 主要内容 进展情况

2020-04-29 2020-036

《关于签署

技术服务合

同的公告》

中农钾肥有限公司与 PLT 工程有限公司签

署《技术服务合同》以确保钾盐项目 25

万吨/年产能装置完成提质改造，增加钾肥

产品附加值，增强产品竞争力及盈利能力。

正常履行中

2.本协议签订前三个月内，持股 5%以上股东股份变动情况

（1）持股 5%以上股东限售股解除限售情况

序号 股东名称
持股总数

（股）

解除限售股

份数量（股）

披露索引

1 中国农业生产资料集团公司 144,913,793 144,913,793 具体内容详见公司于 2021

年 11月 18日刊载在巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）

的《关于限售股上市流通的

提示性公告》。

2
新疆江之源股权投资合伙企

业（有限合伙）
60,086,206 60,086,206

3
上海劲邦劲德股权投资合伙

企业（有限合伙）
56,551,724 56,551,724

4
上海凯利天壬资产管理有限

公司
28,275,862 28,275,862

 合计 289,827,585 289,827,585

（2） 持股 5%以上股东解除质押情况

股东名称

是否为控

股股东或

第一大股

东及其一

致行动人

本次解除

质押数量

（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

起始日 解除日期

质权人

上海凯利 否 4,000,000 14.15% 0.53% 2018-12-11 2021-11-25 周福祥

7

中农集团 是 88,740,470 61.24% 11.72% 2019-12-6 2021-12-7

供销集团

财务有限

公司

具体内容详见公司分别于 2021年 11月 27日、2021年 12 月 9日刊载在巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于股东股份解除质押的公告》

（3）持股 5%以上股东减持股份情况

广州东凌实业投资集团有限公司（以下简称“东凌实业”）拟通过大宗交易

方式合计减持数量不超过 22,707,098 股，即不超过占公司总股本的 3%；拟通过

集中竞价方式合计减持不超过 15,138,065 股，即不超过占公司总股本的 2%。若

此期间，公司有送股、资本公积金转增股份变动事项，该数量进行相应调整。具

体内容详见公司于 2021 年 11 月 23日刊载在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

的《关于持股 5%以上股东股份减持预披露的公告》。截至目前，东凌实业通过集

中竞价的方式减持公司股份共计 316万股。

除上述情形外，截至本公告披露日，公司未收到持股 5%以上的股东、董监高

拟在未来三个月内减持公司股份的通知。

七、备查文件

1.《2022 春耕保供战略合作协议》。

特此公告。

亚钾国际投资（广州）股份有限公司董事会

2022 年 2 月 16 日

	证券代码：000893          证券简称：亚钾国际       公告编号：2022-012